mihrabının da
istiridye biçimli nişi ve taş süslemeleriy
le Emevi devri mihraplarına benzediği
rivayet edilmektedir. 'Bazı kaynaklara
göre cami HarOnürreşid zamanında

193'te (809) büyütülmüş ve binaya es
ki caminin benzeri yeni bir kısım ilave
edilmiştir; başka bir kaynağa göre ise
Mu'tazıd-Billah zamanında 280 (893)
tarihinde, kıble duvarı yıkılarak yeni ya
pılan bir kısmın eklenmesiyle büyütül
müştür.

Hakka. Abbasi devrinde kurulan diğer
bir şehir de Rakka'dır. Bağdat gibi tam
dairevi planlı olmayıp güney tarafı düz,
at nalı biçiminde bir plan gösterir.

50

sonraki Abbasi yapılarında da görüle
cek olan T şeklinde bir plan ortaya koy
maktadır. Giriş kısmının sağında, 24.20
x 1 5.1 S m. boyutlarında ve kuzeyi hariç
üç tarafı tek dizi kemerlerle çevrili bir
de cami bulunmaktadır. Bu binaların

Halife Mansür'un amcası isa b. Müsa
tarafından 161 (778) yılında yaptırılmış
olduğu kabul edilmektedir.

Atşan Sarayı (Kasrü' I -Atşil.n). 25.57 x
24.90 m. ölçülerinde kareye yakın planlı
bir yapı olup Uhaydir Sarayı ile ı<üfe

şehri arasında yer alır. Köşelerinde ve
üç kenarının ortasında birer yarım yu
varlak kule ile kuzey tarafında kuwetle
tahkim edilmiş bir· kapıya sahip olan
yapı bugün çok harap haldedir.

Bina ayrıca, bir ucu ya
rım . kubbeyle sonuçlanan tonozlu uzun
bir mekana daha sahiptir. Yapıdaki

tuğla süslemeler, kemer şekilleri, sathi
niş dolguları ve tonoz örtüleri Uhaydir
Sarayı'ndakilere çok benzemektedir.
inşa tarihi bilinmeyen bu yapının da
Halife Mansür'un amcası isa b. Müsa
tarafından 161 (778) yılında yaptırılmış
olduğu sanılmaktadır.

Samerra. Halife Me'mün, Bizans'a kar
şı sefere çıkarken Orta Asya Türkle
ri'nden bir ordu kurmuş, Halife Mu'ta
sım ise hassa ordusunu da Türkler'den
teşkil etmişti. Daima güvendiği bu as
kerlerle birlikte oturmak isteyen Mu'ta
sım , 221'de (836) Dicle'nin sol tarafın

Belkuvara Sarayı (Kasru Belkuvara). Sa
merra'nın 6 km. güneyinde bulunan di
ğer bir büyük Abbasi sarayı da Belku
vara Sarayı'dır. Yapımına Halife Müte
vekkil zamanında başlanan ve içindeki
bir kitabeden oğlu zamanında tamam

. landığı anlaşılan sarayın inşa tarihi
240-245 (854-859) olarak kabul edil
mektedir. Saray. kenar uzunluğu 1250
m. olan kare planında, köşe ve kenarla
rı kulelerle takviye edilmiş bir duvarla
çevrilidir. Güney tarafı Dicle'ye bakan
duvarın üç kapısı bulunmaktadır. Dış

duvarın kapılarından birbirine dik gelen
yollar. sarayın kuzeydoğu duvarındaki

yüzyıldan itibaren Ab
basiler döneminde batıya gelen Türk
ler, o zamana kadar düğümlü halı tek
niğini bilmeyen islam alemine halıcılığı
tanıtmışlardır. Mısır'da Fustat'ta ele
geçen küçük halı parçalarının bir kısmı
Abbasi dönemine mal edilir. Kahire
İslam Eserleri Müzesi'nde bulunan kOfi
kitabeli iki parçadan biri tarihsiz, diğeri
202 (817-18) tarihlidir: ayrıca bir parça
da Washington Tekstil Müzesi'nde bu
lunmaktadır. Yine Fustat'ta bulunup
bugün isveç müzelerinde muhafaza
edilen parçalar da Abbasi halısı olarak
kabul edilmektedir. Bunlar, daha önce
Doğu Türkistan'da bulunan halılar gibi
tek atkı iplikleri üzerine dokunmuş ha
lılardır .

killeri kullanılmıştır. Pek az parçada ta
rih ve yapım yeri bulunmakta. figürlü
dokumalarda kopt sanatının etkisi gö
rülmektedir. Keten ve yün kumaşlarda
süslemeler ipekle yapılmıştır. New York
Metropolitan Müzesi'nde bulunan bir
dokuma parçası kırmızı ipekle işlenmiş
olup üzerinde 282 (895) tarihi ile Halife
Mu'tazıd'ın adı okunmaktadır. Halife
Muti'-Lillah'ın adını taşıyan ve yazısı si
yah olan bir parça ise altın ipliklerle
zenginleştirilmiştiL Ayrıca IX.

·
_j

1. Kuzey Afrika'da bu adla anılan şe
hirlerdeh biri, Ağlebiler'in kurucusu
İbrahim b. Ağleb tarafından Kayre
van'ın 5.5 km. güneydoğusunda, Ab
basiler adına 184 (800) yılında kuruldu.
Burası Kasrülagalibe ve Kasrülkadim
isimleriyle de bilinmektedir. Etrafı sur
larla çevrili olan şehrin beş kapısı bulu
nuyordu. Merkezinde askeri birliklerin
teftiş edildiği geniş bir meydan ve
meydanın yakınında elçi kabulü için ya
pılan Rusafe Sarayı vardı..